
I

目 录

第一章 概述....................................................................................................................... 1

1.1 项目背景.....................................................................................................................1

1.2 项目特点.....................................................................................................................6
[...]
表 5-18 大气污染物年排放量核算

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 硫酸雾 0.0374

2 氯化氢 0.0192

3 氨 0.0174

4 硫化氢 0.00074

5.2.1.5防护距离

（1）大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中的相关要求，本项

目各污染物最大落地浓度均满足各大气污染物厂界浓度限值，厂界外大气污染物短

期贡献浓度不超过环境质量浓度限值，因此无需设置大气环境防护距离。

（2）卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91），各类工

业企业卫生防护距离按下式计算：

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(1

式中：

Cm—标准浓度限值，mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元面积 S

（m2）计算，r=（S/π）0.5；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平。

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数；无因次，根据工业企业所在地区近五年

平均风速及工业企业大气污染源构成类别根据气象资料及污染源查取。

卫生防护距离计算系数采用下表所示数据，根据风速条件以及 A、B、C、D值

分别取 350、0.021、1.85和 0.84。



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

152

表 5-19 卫生防护距离计算系数

计算

系数

5年平

均风

速，m/s

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2-4 700 470 350* 700 470 350 380 250 190

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021* 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79

>2 1.85* 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84* 0.84 0.76
*注：工业企业大气污染源构成分为三类：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大

于标准规定的允许排放量的三分之一者；Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的，小于标准规定的允

许排放量的三分之一，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的允许浓度指标是按

急性反应指标确定者；Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容

许浓度是按慢性反应指标确定者。

根据无组织排放源及相关参数，项目卫生防护距离计算结果见下表。

表 5-20 项目卫生防护距离计算结果

单元 污染物
Qc

（kg/h）
Cm

(μg/m3)
生产单元

面积（m2）

面源排放

高度(m) 计算值（m） L(m)

1#电镀车

间

硫酸雾 0.0042 300
312 10

1.391 50

氯化氢 0.0021 50 5.097 50

2#电镀车

间

硫酸雾 0.0058 300
408 10

1.741 50

氯化氢 0.0029 50 6.371 50

3#电镀车

间

硫酸雾 0.0021 300
272 10

0.662 50

氯化氢 0.0013 50 3.142 50

综合污水

处理单元

氨 0.0025 200
100 5

2.376 50

硫化氢 0.0001 10 1.828 50

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）中第 7.5条

（无组织排放多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm的最大值计算其所需卫生防护距

离；但当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm值计算的卫生防护距离在同一级别



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

153

时，该类工业企业的卫生防护距离级别应提高一级）的规定，结合本项目的具体计

算以及项目厂房平面布置，确定本项目卫生防护距离为项目厂房外 100m范围，卫生

防护距离超出厂界的距离为东厂界外 93m、西厂界外 95m、南厂界外 99m、北厂界

外 96m，卫生防护距离包络图见附图 11。

经调查，本项目卫生防护距离范围内没有学校、医院、居民区等环境敏感点。

当地城镇规划应严格控制本项目大气防护距离内的用地，禁止在防护距离内新建学

校、医院、居民区以及其它易受影响的单位。

5.2.2 营运期地表水环境影响评价

（1）评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目的地表

水环境影响评价分为水污染影响型和水文要素影响型。结合本项目废水产排特点，

本项目为水污染影响型。水污染影响型按照下表进行评价等级确定。

表 5-21 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 /
注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算

排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量

数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价

等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工

程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含

污染物极少的清净下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将

初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受

纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围设计饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生

生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评级等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求的，且

评价范围有水温敏感目标时，评级等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万 m3/d，评价等级为一级；排水量＜500
万 m3/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为

三级 A。



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

154

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接

排放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放的外环境的，按三级 B评价。

本项目综合废水经厂内污水处理站处理后排入园区污水管网，汇入荥阳市第四

污水处理厂进行处理，最终排入枯河。根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》

（HJ 2.3-2018）中的地面水环境影响评价工作分级判据，本项目地表水评价工作等

级为三级 B。

（2）废水产排情况

本项目含镍废水经含镍废水处理系统处理后全部回用于镀后清洗工序，不外排；

综合废水经厂内污水处理站处理后与纯水制备浓水经厂区总排口一同排入园区污水

管网，汇入荥阳市第四污水处理厂进行处理，废水排放量为 12.657m3/d、3797.1m3/a，

主要污染物浓度为 COD65.8mg/L、BOD516.5mg/L、SS27.2mg/L、NH3-N2.3mg/L、

TN3.8mg/L、 TP0.5mg/L、石油类 1.8mg/L，满足《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2新建企业水污染物排放限值。

（3）废水进入荥阳市第四污水处理厂的可行性分析

荥阳市第四污水处理厂选址位于园区 2号路以南，5号路以东，庙王路以西，占

地 95.83 亩，总设计处理规模为 4万 m3/d，一期设计规模为 2 万 m3/d，采用“改良

型卡鲁塞尔氧化沟”工艺，出水水质为：COD≦40mgL、NH3≦2mg/L。主要处理郑

州市新材料园区内的工业废水和生活污水，目前已投入运行，收水规模与设计规模

一致。

本项目位于荥阳市科学大道与园区 13号路交又口南侧，属于园区污水处理厂的

收水范围：本项目废水量为 12.657m3/d，园区污水处理厂一期设计规模为 2万 m3/d，

余量充足；本项目废水水质可满足荥阳市第四污水处理厂进水水质指标

（COD≦450mg/L、BOD5≦160mg/L、SS≦250mg/L、NH3-N≦35mg/L、TN45mg/L、

TP4mg/L）要求。因此，本项目废水排入荥阳市第四污水处理厂进行处理是可行的。

采取措施后，本项目废水对周围环境很小。

（4）建设项目废水污染物排放信息表

本项目废水污染物排放信息表见下表。



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

155

表 5-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排水去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

1 综合废水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、石油类

工业废水

集中处理

厂

连续排放，流

量不稳定且无

规律，但不属

于冲击型排放

TW001
化粪池+综合

污水处理站

隔油+pH调

节+水解酸化

+接触氧化+
沉淀+砂滤

DW001
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

2 含镍废水
pH、COD、SS、

总镍

循环使用

不外排
/ TW002

含镍废水处

理系统

pH调节+混
凝沉淀+碳虑

+砂滤+超滤+
反渗透

+MVR蒸发

系统

/
☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间处

理设施排放

表 5-23 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量 t/a 排放去向 排放规律
间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排

放标准浓度限值 mg/L

1 DW001 113.340191 34.809720 3797.1
工业废水

集中处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

8:00—18:00
荥阳市第

四污水处

理厂

COD 40

NH3-N 2



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

156

表 5-24 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

标准 污染物名称 浓度限值 mg/L

1 DW001 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、
TP、石油类

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2标准

COD 80

SS 50

NH3-N 15

TN 20

TP 1

石油类 3

荥阳市第四污水处理厂进水

水质指标

COD 450

BOD5 160

SS 250

NH3-N 35

TN 45

TP 4

表 5-25 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 年排放量 t/a

1 DW001

COD 65.8 0.250

BOD5 16.5 0.063

SS 27.2 0.103

NH3-N 2.3 0.0087



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

157

TN 3.8 0.0144

TP 0.5 0.0019

石油类 1.8 0.0068

全厂排放口合计

COD 0.250

BOD5 0.063

SS 0.103

NH3-N 0.0087

TN 0.0144

TP 0.0019

石油类 0.0068



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

158

5.2.3 营运期地下水环境影响评价

5.2.3.1评价等级的确定

（1）项目类别

依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）附录 A 地下水环

境影响评价行业分类表，本项目属于“I金属制品，53、金属制品加工制造”，本项

目编制环境影响报告书，故场地地下水环境影响评价项目类别为Ⅲ类。

（2）地下水敏感程度

本项目区域地下水流向为西南到东北，距项目最近的荥阳市饮用水水源保护区

地下水源地位于项目东南侧 2.9km的城关村，项目地下水评价范围内存在村庄饮用

水井等分散式饮用水水源地。本项目评价范围内无集中式饮用水水源地、特殊地下

水资源保护区，存在分散式饮用水水源地，依据《环境影响评价技术导则地下水环

境》（HJ 610-2016）第 6.2.1.2条表 1，综合判断拟建项目场地地下水环境敏感程度

为“较敏感”。

表 5-26 建设项目的地下水环境敏感程度分级表

分级 地下水环境敏感特征

敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源）

准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其

它保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。
[...]
的上部。废气穿过循环浆液喷淋层后，再连续流经除雾器时，液滴由于惯性作用，

留在挡板上。

④喷淋液循环泵



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

211

吸收塔循环泵安装在吸收塔旁，用于吸收塔内喷淋液的再循环。采用立式液下

化工泵，包括泵壳、叶轮、轴、导轴承、出口弯头、底板、进口、密封盒、轴封、

基础框架、地脚螺栓、机械密封和所有的管道、阀门及就地仪表和电机。工作原理

是叶轮高速旋转时产生的离心力使流体获得能量，即流体通过叶轮后，压能和动能

都能得到提高，从而能够被输送到高处或远处。同时在泵的入口形成负压，使流体

能够被不断吸入。泵头采用耐腐蚀材料。

浆液再循环系统采用单元制，喷淋层配一台洗涤液循环泵。循环系统使用一段

时间后，循环液废水最终排入前处理废水收集池。

⑤喷淋吸收塔

塔体采用 PP或玻璃钢材质，根据气体吸收过程在气液两相界面上进行，传递速

率和界面面积成正比的原理，采用填料来增大两相接触面积，使两相充分分散，达

到净化废气的目的。

（3）排气系统

排气系统主要是排气筒，净化处理后的酸性废气经 15m排气筒高空排放。

7.1.2 综合污水处理站恶臭气体处理措施分析

综合污水处理站废气主要为恶臭气体，主要污染因子为氨和硫化氢。污水处理

站主要产生恶臭气体环节为水解酸化池、接触氧化池、沉淀池，评价要求各池体加

密封顶盖，同时设置引风装置，收集效率为 95%，收集的废气通过 1套生物滴滤塔

进行处理，处理后通过 1根 15m排气筒（DA004）排放。

图 7-2 生物滴滤塔示意图

恶臭气体



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

212

生物滴滤除臭的原理是利用微生物生命活动，消耗掉废气中恶臭气体，将其分

解为二氧化碳和水。在原理上与生物法处理废水是一样的，但因为微生物不能生活

在气态中，所以需要将恶臭污染物转移至液相或气相中，在固态或者气态的环境下，

微生物才能存活，才能正常工作。恶臭气体经过收集后，通入生物滴滤塔中，废气

经过扩散，与滴滤塔内的药剂接触，然后溶解到液体中，由于生物膜内外浓度差的

问题，从生物膜外侧逐渐扩散到生物膜内侧中。然后，进入膜内的被微生物吸收利

用，微生物将其作为能量，消耗利用，代谢产物以其各自原来的状态扩散出来。

本项目使用的生物滴滤塔主要包括废气收集系统、废气净化系统以及排放系统。

项目综合污水处理站水解酸化池、接触氧化池、沉淀池等各池体加密封顶盖，同时

设置引风装置，收集的恶臭气体通入 1套生物滴滤塔进行处理，处理后通过 1根 15m

排气筒排放。

7.1.3 废气处理措施技术可行性

7.1.3.1酸雾处理措施的技术可行性

本项目采取的酸雾治理措施为《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》

（HJ-BAT-11）推荐方法，符合《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》

（HJ855-2017）中电镀废气治理可行技术的要求，已得到广泛的认可，实际操作性

高，效果稳定。确定处理目标，合理设置设计参数，生产废气排放能达标排放，因

此从技术上是可行的。

本项目酸雾处理措施与《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》

（HJ855-2017）中可行技术符合性分析见下表。

表 7-1 酸雾治理措施技术符合性

废气
《排污许可证申请与核发技术规范 电

镀工业》（HJ855-2017）中可行技术
本项目采用的技术 符合性

硫酸雾 喷淋塔中和法 酸雾净化塔（碱液中和） 符合

氯化氢 喷淋塔中和法 酸雾净化塔（碱液中和） 符合

7.1.3.2恶臭气体处理措施的技术可行性

本项目采取的恶臭气体处理措施为常用的处理措施，已得到广泛的认可，实际

操作性高，效果稳定。确定处理目标，合理设置设计参数，生产废气排放能达标排

放，因此从技术上是可行的。

7.1.4 废气处理措施的经济可行性

（1）废气污染治理措施投资

http://www.kjhvoc.com/chuchoushebei/50.html


郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

213

本项目废气污染治理措施投资共计 65万元，占总投资的 1.3%，在建设单位可承

受范围内。本项目废气污染治理措施投资见下表。

表 7-2 本项目废气污染治理措施投资一览表

序号 废气污染治理措施 投资额（万元）

1 5套酸雾净化塔 50

2 1套生物滴滤塔 15

（2）废气污染治理措施运行费用

本项目废气污染治理措施运行费用主要为人工费、电费、药剂费用以及维护费

用等，项目废气污染治理措施运行费用见下表。

表 7-3 本项目废气污染治理措施运行费用一览表

序号 项目 单项费用（元/d） 总费用（万元）

1 人工费 100 3.0

2 电费 50 1.5

3 药剂费 30 0.9

4 维护费 / 5.0

合计 / 10.4

7.1.5 废气达标排放可靠性

（1）酸雾

项目电镀生产线共设置 5 套酸雾净化塔，酸雾经过收集通入酸雾净化塔处理后

由 5根 15m高排气筒排放，酸雾净化塔对酸雾的去除效率能达到 90%以上，经处理

后折算基准排气浓度硫酸雾最大排放浓度为 18.0mg/m3，氯化氢最大排放浓度为

9.2mg/m3，能够满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 6的要求（硫酸

雾排放标准限制 30mg/m3，氯化氢排放标准限制 30mg/m3）。

（2）恶臭气体

污水处理站的恶臭气体经处理后氨气排放速率为 0.0048kg/h，排放浓度为

2.4mg/m3；硫化氢排放速率为 0.0002kg/h，排放浓度为 0.1mg/m3，排放速率可满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 限值（H2S 排放量 0.33kg/h，NH3排放量

4.9kg/h）。

综上所述，本项目采取的废气治理措施在技术、经济上可行，废气经治理后可

稳定达标排放。

7.2. 营运期废水污染防治措施及其可行性分析



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

214

7.2.1 废水治理方案

根据《河南省电镀建设项目环境影响评价文件审查审批原则要求（试行）》的

要求，按照“雨污分流、清污分流、污污分治、深度处理、分质回用”的原则，设

计全厂排水系统及废水处理方案。非电镀车间废水不得混入电镀废水处理系统。各

类含重金属废水、含氰废水应单独收集与处理。含重点控制重金属铬、镍、铅、镉

的电镀废水应全部回用，实施零排放。

①含镍废水：包括镀镍后清洗废水和镀镍区地面清洗水，含有重金属镍，需进

行单独收集与处理。项目设置单独的含镍废水收集管道，不允许其他废水排入，废

水收集后排入含镍废水处理系统。

②综合废水：包括镀前清洗废水、酸雾净化塔废水、生活污水等，设置单独的

综合废水收集管道，废水收集后排入综合废水处理站进行处理。

7.2.2 废水收集措施

本项目车间实施干湿区分离，湿区地面应敷设网格板，湿镀件加工作业应在湿

区进行，四周设置围堰（高度不低于 0.1米），槽底设置托盘并接入对应废水管。

本项目废水收集应采取明管。废水收集管道应布设整齐，按废水类别采用不同

颜色的管道并标识清楚废水类别，且应有足够的检修空间。废水管道应满足防腐、

防渗漏、防堵塞的要求。

7.2.3 废水治理工艺

（1）含镍废水处理系统

①处理工艺

根据《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）相关要求和推荐方案，项

目使用氢氧化钠作为沉淀剂，使镍离子以氢氧化物的形式沉淀下来，之后经过砂滤+

碳虑+超滤+反渗透处理，从而去除镍离子。

含镍废水处理工艺流程见下图。



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

215

图 7-3 含镍废水处理系统工艺流程图

A.混凝沉淀

首先加入 NaOH调节含镍废水 pH值处于碱性条件，使废水中的 Ni2+在碱性条件

下沉淀，再利用 PAC/PAM加速混凝过程，形成大的矾花，使 Ni(OH)2迅速沉淀。

B.砂滤+超滤+膜处理

经还原的废水采用“砂滤+碳虑+超滤+RO膜反渗透”进行处理。

采用砂滤+碳虑+超滤装置作为预处理装置对悬浮物、胶体、腐殖质、有机物以

及铁胶体、无机离子等进行去除，特别是对微生物也进行截留，在降低预处理各成

分含量的同时，提高反渗透装置运行的安全性。



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

216

反渗透装置对的含镍废水进行处理，截留废水中的各种无机离子、胶体物质和

大分子溶质，两级反渗透装置均采用一级二段式排列方式；该部分由于所含离子较

为简单，产水率能达到 70%，出水能直接回用至生产线；膜处理浓水产生率 30%，

浓水进下一步蒸发器处理。

C.蒸发

项目膜处理产生的浓水采用MVR蒸发器进行蒸发处理。MVR蒸发器即机械式

蒸汽再压缩装置，是一种新型高效节能蒸发设备，采用清洁能源电能和低温与低压

汽蒸技术，将媒介中的水分分离出来，是目前国际先进的蒸发技术。其工作原理为

利用蒸发器中产生的二次蒸汽，经压缩机压缩，压力、温度升高，热焓增加，然后

送到蒸发器的加热室当作加热蒸汽使用，使料液维持沸腾状态。这样，原来要废弃

的蒸汽就得到了充分的利用，回收了潜热，又提高了热效率，减少了对外部加热及

冷却资源的需求，降低能耗，减少污染。

②废水处理情况

项目含镍废水排放情况见下表。

表 7-4 含镍废水产排情况一览表

处理单元 项目
废水量

（m3/d）
污染物浓度（mg/L）

pH COD SS 总镍

pH调节+
混凝沉淀+
砂滤+碳滤
+UF+RO

废水

来源

镀后清洗废水 4.91 6~9 250 200 58.4

车间地面清洗水 0.486 6~9 200 250 1

进水水质 5.396 / 245.5 204.5 53.2

处理效率 5.396 / 95% 98% 100%

出水水质 5.396 6~9 12.3 4.1 0

③回用可行分析

a.从水质上而言，项目膜法深度处理装置产生的纯水水质为 pH6~9、SS<10mg/L，

满足电镀车间工件镀后清洗工序用水水质要求，因此从水质上而言回用可行。

b.从水量上而言，项目电镀生产线废水处理后回用水量为 3.777m3/d，小于本项

目电镀生产线每天需补充水量 5.46m3/d，因此从水量上而言回用可行。

综上所述，本项目电镀废水处理后回用可行。

（2）综合废水处理系统

①处理工艺

http://www.so.com/s?q=%E8%92%B8%E5%8F%91%E8%AE%BE%E5%A4%87&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%94%B5%E8%83%BD&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%BD%8E%E6%B8%A9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%BD%8E%E5%8E%8B&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%BD%8E%E5%8E%8B&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B0%B4%E5%88%86&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn


郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

217

根据现行环保要求及类比同类企业废水处理方案，项目综合废水采用“隔油+气

浮混凝+酸碱中和+水解酸化+接触氧化+沉淀+砂滤”工艺。

综合废水处理工艺流程见下图。

图 7-4 综合废水处理系统工艺流程图

项目超声波清洗槽液、超声波清洗工序双联水洗废水、超声波清洗工序热水洗

废水需进行预处理，采用“隔油池+气浮法”处理工艺，此过程中去除废水中大部分

石油类及 SS。



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

218

综合废水生化处理单元拟采用“水解酸化+接触氧化+沉淀”削减废水中污染物。

水解酸化将原有废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，

主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，

以利于后续的好氧处理。

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特

点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，

以保证污水与填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺

陷。其净化废水的基本原理是以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有

机物由微生物氧化分解，废水得到净化。

生物接触氧化法的特点：

a、用分段法提高净化能力，首先是有机物被吸附在污泥上或存在细胞内进行生

物合成，这个吸附合成速度很快；而后是生化过程以氧化为主，速度较慢；

b、用加接触层的办法来提高沉淀池效率。对沉淀池的生物膜采取沉淀的办法，

而对细小的悬浮物采取滤层截留的办法，沉淀池取上升流速 6.5~7.5m/h；澄清区停留

15min；

c、接触氧化工艺只需 0.5~1.0h就可以达到活性污泥工艺 8h的效果，主要靠生

物膜，把氧化池分为两段，沉淀池加接触层，接触氧化池分离下来的污泥含有大量

气泡，宜采用气浮法分离。生化处理后沉淀有助于进一步消减 SS和磷酸盐。

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011），工业废水经

生物接触氧化法处理后，COD 去除效率可达 60%~90%，SS 的去除效率可达

70%~90%，BOD5的去除效率可达 70%~95%，对氨氮的去除效率可达到 50%~80%。

②废水处理情况

项目综合废水排放情况见下表。

表 7-5 综合废水产排情况一览表

处理单

元
项目

废水量

（m3/d）
污染物浓度（mg/L）

pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 石油类

超声波清洗槽液1 0.028 9-12 2000 750 800 / / / 600

超声波清洗槽液2 0.852 9-12 1000 350 400 / / / 300
超声波清洗工序双联水

洗废水
1.79 9-12 300 100 120 / / / 100

超声波清洗工序热水洗 0.038 9-12 500 180 200 / / / 180



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

219

废水

隔油+
气浮混

凝

进水水质 2.708 9-12 540.6 186.5 216.2 / / / 169.2

处理效率% / / 20 15 50 / / / 95

出水水质 2.708 9-12 432.5 158.5 108.1 / / / 8.5

酸洗双联水洗废水 2.45 3-6 300 / 200 / / / /

活化双联水洗废水 2.45 3-6 200 / 100 / / / /

酸雾净化塔废水 0.33 9-12 100 / 150 / / / /

生活污水 1.92 6-9 300 180 200 30 50 5 /

中和+
水解酸

化+接
触氧化

进水水质 9.858 / 304.8 78.6 148.2 5.8 9.7 1.0 2.3

处理效率% / / 70 70 80 50 50 30 /

出水水质 9.858 6-9 91.4 23.6 29.6 2.9 4.9 0.7 2.3

砂滤

进水水质 9.858 6-9 91.4 23.6 29.6 2.9 4.9 0.7 2.3

处理效率 / / 20 10 30 / / / /

出水水质 9.858 6-9 73.1 21.2 20.7 2.9 4.9 0.7 2.3

纯水制备浓水 2.799 6-9 40 / 50 / / / /

总排口水质 12.657 6-9 65.8 16.5 27.2 2.3 3.8 0.5 1.8
《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）
表 2标准

/ 6~9 80 / 50 15 20 1 3

荥阳市第四污水处理厂

收水水质
/ / 450 160 250 35 45 4 /

由上表可知，本项目外排废水满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 2标准，同时满足荥阳市第四污水处理厂收水水质，处理后最终排入枯河。

7.2.4 废水处理措施的经济可行性

（1）废水污染治理措施投资

本项目废水污染治理措施投资共计 125万元，占总投资的 2.5%，在建设单位可

承受范围内。本项目废水污染治理措施投资见下表。

表 7-6 本项目废水污染治理措施投资一览表

序号 废气污染治理措施 投资额（万元）

1 1套综合废水处理系统 70

2 1套含镍废水处理系统 55

（2）废水污染治理措施运行费用

本项目废水污染治理措施运行费用主要为人工费、电费、药剂费用以及维护费

用等，项目废水污染治理措施运行费用见下表。



郑州众邦超硬工具有限公司年产 26万件高精度超硬磨具建设项目环境影响报告书

220